
 

 

    
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea implementării și asigurarea sustenabilității pe o perioadă de 5 ani 
a proiectului “SAFE – Sănătate, Accesibilitate, Facilitate, Educație”, 

finanțat prin intermediul Mecanismului Financiar al Spațiului Economic European  
2014 -2021, Programul - Provocări în sănătatea publică la nivel european 

 
 

Văzând Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare                 
a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 nr. D/13219/05.08.2022 
și Raportul de specialitate al Direcţiei Fonduri Externe nr. 38772/30.08.2022, din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6;  

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local                      
al Sectorului  6 nr. 1, nr. 4 și nr. 5;        

Având în vedere: 
- Prevederile art. 112 alin. (2) lit. j), art. 136 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 292/2011              

a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, 

cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul 
serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 
serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a 
serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 34/05.05.2017 privind gestionarea financiară a 
fondurilor externe nerambursabile aferente Mecanismului Financiar Spațiul Economic 
European 2014-2021 și Mecanismului Financiar Norvegian 2014-2021; 

- Ordinul nr. 2840/6560/2017 al Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației 
Publice și Fondurilor Europene pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 34/2017 privind gestionarea 
financiară a fondurilor externe nerambursabile aferente Mecanismului financiar al 
Spaţiului Economic European 2014-2021 şi Mecanismului financiar norvegian                    
2014-2021 din 31.10.2017, cu modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentul privind implementarea Mecanismului Financiar Spațiul Economic 
European (SEE) 2014-2021; 

- Ghidului Aplicantului – Apel deschis de propuneri de proiecte nr. 1 - Îmbunătățirea 
accesului la serviciile de sănătate pentru grupurile vulnerabile, inclusiv Romii, Granturile 
SEE 2014-2021, Provocări în sănătatea publică la nivel european; 
 
 
 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



 

- Strategia locală de Dezvoltare a Serviciilor Sociale din Sectorul 6 al Municipiului 
București, pentru perioada 2019-2023, aprobată prin H.C.L. Sector 6 nr. 11/31.01.2019; 

- Strategia Națională de Sănătate 2014-2020, Obectivul General 3. Diminuarea ritmului de 
creştere a morbidităţii şi mortalităţii prin boli netransmisibile şi reducerea poverii lor în 
populaţie prin programe naţionale, regionale şi locale de sănătate cu caracter preventive; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările  
ulterioare; 
Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. p), art. 196 alin. (1) 

lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind                      
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6  
HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului SAFE – Sănătate, Accesibilitate, 
Facilitate, Educație, finanțat prin intermediul Mecanismului Financiar al Spațiului Economic 
European 2014 - 2021, Programul - Provocări în sănătatea publică la nivel european,                    
cu asigurarea sustenabilității pe o perioadă de 5 ani. 

 Art. 2. (1) Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6, 
împreună cu Fundația Estuar și Centrul de Sănătate Multifuncțional "Sfântul Nectarie”,                      
vor gestiona derularea proiectului. 

(2) Valoarea totală a proiectului este de 986.448 euro, din care Direcția Generală              
de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 va suporta 444.250 euro, Fundația Estuar 
171.673 euro și Centrul de Sănătate Multifuncțional "Sfântul Nectarie 370.525 euro (utilizând 
cursul Infoeuro valabil în luna intrării în vigoare a contractului de finanțare). 

(3) Pe perioada celor 5 ani de sustenabilitate, cheltuielile asumate de Direcția Generală 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 și Centrul de Sănătate Multifuncțional 
"Sfântul Nectarie” vor fi suportate din bugetul local. 

(4) Pe perioada celor 5 ani de sustenabilitate a proiectului, componenta de servicii 
medicale de prevenție, care include servicii de screening de sănatate și servicii de radiologie va 
fi disponibilă pentru un număr de 500 de persoane, cetățeni ai sectorului 6. 

Art. 3. (1) Primarul Sectorului 6, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Sector 6, Centrul de Sănătate Multifuncțional "Sfântul Nectarie și Fundația Estuar vor 
duce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă,                   
în termenul prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
         Lucian Dubălaru                                                                din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                           Secretarul general al Sectorului 6,  
  
  
                                                                                                         Demirel Spiridon                                            
 
 
 
Nr.: 214                                                                                                            
Data: 23.09.2022     
____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                           

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 
  


